
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 959/2018

Responsabile Istruttoria
GASPARD MONICA

Determina n. 335 del 13/12/2018

Oggetto:  INDENNITÀ  DI  CARICA  E  GETTONI  DI  PRESENZA  DEGLI 
AMMINISTRATORI ANNO 2018. .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI:

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 1743 del 05 dicembre 2017 con la quale ha disposto lo  
scioglimento del Consiglio Comunale di Valtournenche, ai sensi dell’art. 43, comma 2 dello Statuto 
Speciale per la Valle d’Aosta e dell’art. 70 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 

• il  decreto del Presidente della Regionale n. 843 del 05 dicembre 2017 con la quale si nominava il  
Commissario  del  Comune  di  Valtournenche  e  se  ne  determinava  il  compenso  mensile  (euro 
2.250,00); 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 31/05/2018 con oggetto: “Elezioni comunali  
del 20/05/2018. Esame delle condizioni degli eletti. Convalida degli eletti”;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  36 in  data  26/06/2018 con oggetto:  “Approvazione 
indennità degli amministratori periodo 22.05.2018 - 31.12.2018” con la quale sono state determinate 
le indennità agli amministratori per l'anno 2018:
Sindaco:  Euro 1.650,00 mensili lordi (aumentata del 10% - art. 2 comma 3 l.r. 4/2015) + diaria

 Euro 600,00 mensili (rimborso forfetario delle spese di esercizio del mandato);
Vicesindaco: Euro 907,50 mensili lordi, (determinata ai sensi L.R. 4/2015, che stabilisce che  al

Vice Sindaco dei Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti, è attribuita un'indennità 
mensile  lorda  di  funzione  non  superiore  al  55  per  cento  dell'indennità  di  funzione 
attribuibile al Sindaco);

Assessori: Euro 330,00 mensili lordi (determinata ai sensi del combinato disposto art. 4 L.R. n.
4/2015 dell’art. 22, comma 1, lettera a), e comma 1ter, della L.r. n. 54/1998);

Consiglieri: Euro 82,50 per ogni presenza alle sedute del Consiglio Comunale (pari al 5% 
dell’indennità di funzione attribuibile al Sindaco);

DI  PRENDERE ATTO che le indennità, la diaria e i gettoni di presenza degli amministratori del Comune di  
Valtournenche e del Commissario Straordinario ammontano complessivamente per l’anno 2018 a: 

• Euro 49.500,00 a favore dei componenti della Giunta e del Consiglio Comunale  e del Commissario 
Straordinario relativi a indennità, diarie e gettoni di presenza; 

• Euro 4.700,00 a favore del Regione Autonoma Valle d’Aosta a titolo di IRAP sulle indennità di 
carica, gettoni di presenza; 

VISTE:

Determina n. 335 del 13/12/2018 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);
• la  Legge regionale  9  febbraio  1995,  n.  4  (Elezione  diretta  del  Sindaco,  del  vice  sindaco e  del 

consiglio comunale);

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE per l’anno 2018 relativamente alle indennità, la diaria e i gettoni di presenza degli 
amministratori   del  Comune  di  Valtournenche  e  del  Commissario  Straordinario l’importo 
complessivamente pari a euro: 

-  Euro  49.500,00  a  favore  dei  componenti  della  Giunta  e  del  Consiglio  Comunale   e  del  
Commissario Straordinario relativi a indennità, diarie e gettoni di presenza; 
- Euro 4.700,00 a favore del Regione Autonoma Valle d’Aosta a titolo di IRAP sulle indennità di  
carica, gettoni di presenza; 

2. DI  DARE  ATTO  che  la  liquidazione  dei  gettoni  di  presenza  per  i  componenti  del  Consiglio  
Comunale relativi all’anno 2018 verrà fatta a gennaio 2019; 

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 335 del 13/12/2018 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



Ufficio Personale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: INDENNITÀ DI CARICA E GETTONI DI PRESENZA DEGLI AMMINISTRATORI 
ANNO 2018. 

Sulla determina n. 335 del 13/12/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 19/12/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


